
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Módulos Optativos-Ciclo lectivo 2023

 
VISTO:

- La nota presentada por distintas Cátedras de la Facultad de Ciencias Médicas,  en las cuales solicitan
autorización para dictar actividades de grado;

CONSIDERANDO:

- El VºBº de Secretaría Académica;

- Lo aconsejado por la Comisión de Enseñanza y lo aprobado sesión del HCD del día 27/04/2023;

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS

R E S U E L V E :

Artículo 1º: Autorizar la actividad docente que se menciona a continuación:

- Módulo Optativo “Introducción al cuidado y manejo de animales de laboratorio: Rata y Ratón”
Directora: Prof. Dra. Valeria Carlini y Codirectora: Prof. Dra. Laura Vincenti – Instituto de Fisiología y
Cátedra de Fisiología Humana.
Fecha: Ciclo lectivo 2023                                 EX-2023-195461-UNC-ME#FCM
 
- Módulo Optativo “Procedimientos prácticos en Medicina Interna 2023”
Directores: Prof. Dra. Carla Gobbi y Prof. Dr. Daniel Salica – Cátedras Clínica Médica I-UHMI Nº3-
Hosp.Córdoba y Clínica Médica II-UHMI Nº2 -Hosp.San Roque
Fecha: Ciclo lectivo 2023                                EX-2023-198522-UNC-ME#FCM
 
- Módulo Optativo “Introducción a la valoración nutricional en atención primaria de salud”
Directores: Prof. Dra. Carla Gobbi y Prof. Méd. Georgina Croissant – Clínica Médica I – UHMI Nº3-Hosp.
Córdoba
Fecha: Ciclo lectivo 2023                                EX-2023-198689-UNC-ME#FCM
 
- Módulo Optativo “Abordaje de la problemática del adolescente”
Director: Prof. Dr. Marcelo Yorio y codirectora Prof. Méd. María Lutri-Semiología UHMI Nº3-
Hosp.Córdoba



Fecha: Ciclo lectivo 2023                                EX-2023-208158-UNC-ME#FCM
 
- Módulo Optativo “Introducción a la Clínica Geriátrica”
Director: Prof. Méd. Luis Trucco y codirector Prof. Méd. Flor Coral Guerra-Clínica Médica II UHMI Nº4 –
Hosp.Misericordia
Fecha: Ciclo lectivo 2023                               EX-2023-208506-UNC-ME#FCM
 
- Módulo Optativo “Sistema inmune-inmunología básica: una visión desde la Biología Celular y Molecular y
la Histo-fisiología. Modalidad virtual”
Directora: Prof. Dra. Ivón Novak – Biología Celular, Histología y Embriología
Fecha: Ciclo lectivo 2023                                EX-2023-209185-UNC-ME#FCM
 
- Módulo Optativo “Introducción a la sono semiología”
Directora: Prof. Dra. Mónica Tolosa y codirectora: Prof. Méd. Anatilde Díaz-Semiología UHMI Nº4-
Hosp.Misericordia
Fecha: Ciclo lectivo 2023                                EX-2023-214889-UNC-ME#FCM
 
- Módulo Optativo “Infecciones por retrovirus HIV y HTLV-1/2: Virosis emergentes endémicas en Argentina
y virosis asociadas a epidemias mundiales"
Directora: Prof. Dra. Sandra Gallego y codirectora: Prof. Dra. María C.Frutos- Laboratorio de virus
linfotrópicos humanos-INViV - Instituto de Virología
Fecha: Ciclo lectivo 2023                               EX-2023-215851-UNC-ME#FCM
 
- Módulo Optativo “Simulación de casos clínicos como método de enseñanza aprendizaje de HTA en sus
distintas formas de presentación, fases y etiologías”
Director: Prof. Dr. Luis Sonzini y codirectores: Prof. Dr. Raúl Sosa y  Prof. Méd. Cynthia  Vidal  
Fecha: Ciclo lectivo 2023                               EX-2023-285088-UNC-ME#FCM
 
- Módulo Optativo “El perito en su desempeño profesional”
Director: Prof.Dr. Luis María Defagot – Medicina Legal y Toxicología
Fecha: Ciclo lectivo 2023                                EX-2023-227296-UNC-ME#FCM
 
- Módulo Optativo “Introducción a la reumatología clínica”
Directores: Profesores Dr. Carlos Presman y Dr. Eduardo Mussano-Clínica Médica I UHMI Nº1 y Servicio
de Reumatología - HNC  
Fecha: Ciclo lectivo 2023                                EX-2023-227125-UNC-ME#FCM
 
- Módulo Optativo “Ginecología oncológica”
Director: Prof. Dr. José Mariconde y codirector: Prof. Dr. Roberto Valfré - IIda. Cátedra de Ginecología –
HUMN
Fecha: Ciclo lectivo 2023                                EX-2023-226626-UNC-ME#FCM
 
- Módulo Optativo “Aplicación de nuevas técnicas de diagnóstico microbiológico en la resolución de casos
clínicos”
Director: Prof. Dr. Leonardo Ferreyra y codirectora: Prof. Dra. Patricia Biganzoli – Bacteriología y Virología
Médica
Fecha: Ciclo lectivo 2023                                 EX-2023-223832-UNC-ME#FCM
 
- Módulo Optativo “Anatomía y biomecánica del aparato osteomioarticular”
Directores: Profesores Dr. Carlos Sánchez Carpio y Dr. Diego Sánchez Carpio-Anatomía Normal-HNC
Fecha: Ciclo lectivo 2023                                 EX-2023-222636-UNC-ME#FCM
 
- Módulo Optativo “Conceptos anuales en fisiología de la reproducción y su proyección al área clínica”
Directora: Prof. Dra. Laura María Vincenti y codirectora Prof.Dra. Ana Carolina Martini – Instituto de
Fisiología-Cátedra de Fisiología Humana
Fecha: Ciclo lectivo 2023                                  EX-2023-203662-UNCME#FCM



 
Artículo 2º: Registrar y comunicar.

DADA EN SALA DE SESIONES DEL H.CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS
MÉDICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A LOS VEINTISIETE DÍAS DEL MES
DE ABRIL DE DOS MIL VEINTITRÉS.

 

 

  

 


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 19 de Mayo de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-290-E-UNC-DEC#FCM
		2023-05-19T10:21:41-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Maria Cuneo
	cargo_0: Secretaria Técnica
	reparticion_0: Secretaría Técnica Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-19T11:48:14-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia Paglini
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-19T11:48:15-0300
	GDE UNC




